
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-55

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Maggio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  QUADRO  ECONOMICO  ED  IMPEGNO  DELLA 
SPESA PER IL  PROGETTO:  INTERVENTI  DIFFUSI  PER LA  MINIMIZZAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO-IDRAULICO NEL BACINO DEL RIO BIANCHETTA CON 
AMPLIAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL TRATTO INIZIALE DI VIA 
GNEO, IN VAL CHIARAVAGNA, A SESTRI PONENTE”

C.U.P. B37H21001470004 - MOGE 20763

Adottata il 05/05/2022
Esecutiva dal 10/05/2022

05/05/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-55

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO ED IMPEGNO DELLA SPESA 
PER  IL  PROGETTO:  INTERVENTI  DIFFUSI  PER LA  MINIMIZZAZIONE  DEL  RISCHIO 
IDROGEOLOGICO-IDRAULICO  NEL  BACINO  DEL  RIO  BIANCHETTA  CON 
AMPLIAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL TRATTO INIZIALE DI VIA 
GNEO, IN VAL CHIARAVAGNA, A SESTRI PONENTE”

C.U.P. B37H21001470004 - MOGE 20763

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- su segnalazione del Municipio 6 Medio Ponente lo scrivente Settore Geotecnica, Idrogeologia, 
Espropri  e  Vallate  ha  condotto  numerosi  sopralluoghi  nel  comparto  sotteso  tra  la  Via  Gneo e 
l’adiacente  alveo  del  Rio  Bianchetta  dove  sono  in  atto  diffuse  criticità  di  tipo  idraulico  ed 
idrogeologico;

- è volontà della Pubblica Amministrazione intervenire sulle diffuse criticità del bacino del Rio 
Bianchetta per contrastare lo stato di dissesto e provvedere all’adeguamento del tratto iniziale della 
Via Gneo, caratterizzato da una inadeguata ampiezza della carreggiata, oltre che al consolidamento 
strutturale  di  alcuni  settori  del  ciglio  di  valle,  lato  alveo,  che  mostrano  preoccupanti  segni  di 
cedimento;

- il settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate della Direzione Progetti per la Città ha 
redatto il progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo agli “"INTERVENTI DIFFUSI PER 
LA MINIMIZZAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO-IDRAULICO NEL BACINO DEL 
RIO BIANCHETTA E ADEGUAMENTO CARRABILE DI UN TRATTO DI VIA GNEO, ALTA 
VAL CHIARAVAGNA” approvato con DGC-2020-306 del 24/12/2020 ed inserito nel Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 adottato con DCC 108/2021 del 22/12/2021, per una spesa 
complessiva di Euro 580.000,00, come da quadro economico di seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’approfondimento dello sviluppo progettuale, unitamente ad una maggiore estensione dei lavori ai 
settori geomorfologici interessati non ulteriormente rimandabili ed il generale e marcato rialzo del 
costo delle materie prime hanno determinato un aumento del costo finale delle opere, quantificato in 
complessivi Euro 802.841,80;

- l’Assessorato ai Lavori Pubblici, ha affidato allo scrivente Settore Geotecnica ed Idrogeologia, 
Espropri e Vallate l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi in oggetto, 
inseriti  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024,  cosi  come  approvato  nel  2° 
adeguamento con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21 aprile 2022, per una spesa 
complessiva di Euro 802.841,80;

- la spesa per gli interventi a progetto trova copertura economica nell’ambito dei contributi ex 
l.r. n. 12/2012 (testo unico sulla disciplina dell’attività estrattiva) a favore del Comune di Genova 
messi  a disposizione  della  Direzione Progetti  per la Città  con atti  datoriali  Prot.  24/11/2020 n. 
0358817 e Prot. 30/06/2021 n. 234067, agli atti presso la scrivente Direzione, per complessivi Euro 
802.841,80, iva compresa;

- il Settore  Idrogeologia, Geotecnica, Espropri e Vallate  della Direzione Progetti per la Città  sta 
ultimando la progettazione definitiva dei suddetti interventi.

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il nuovo Quadro Economico dell’intervento risulta essere il seguente:

A IMPORTO LAVORI
A1 Importo soggetto a ribasso d'asta € € 530.000,00

Totale A 530.000,00

B ONERI DELLA SICUREZZA
B1 Oneri diretti € 0,00

B2 Oneri speciali della sicurezza € 20.000,00

Totale B € 20.000,00

C OPERE IN ECONOMIA € 25.000,00

TOTALE IMPORTO A BASE GARA €                575.000,00
(A + B + C)

D SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1Lavori in Economia non ricompresi nell'appalto € 0,00
2Spese Tecniche (Progettazione opere strutturali, sicurezza e coordina-

mento, collaudo) I.V.A. compresa
€ 77.500,00

3Allacciamenti a pubblici servizi (ENEL TELECOM) € 5.000,00
4Spese per Imprevisti (I.V.A. compresa) € 6.341,80
5Indennizzi per acquisizioni aree o immobili € 1.000,00
6IVA 22% sui lavori e oneri della sicurezza € 126.500,00
7Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 11.500,00

Totale D € 227.841,80

TOTALE GENERALE € 802.841,80

- la somma di Euro 41.616,64 è stata precedentemente impegnata con DD 2022/191.1.0.-46 del 
14/04/2022 per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo statico, all’Ing. Claudio Macrì.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c. 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di prendere atto che la spesa complessiva per la realizzazione degli INTERVENTI DIFFUSI 
PER  LA  MINIMIZZAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO-IDRAULICO  NEL 
BACINO  DEL  RIO  BIANCHETTA  CON  AMPLIAMENTO  E  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE DEL TRATTO INIZIALE DI VIA GNEO, IN VAL CHIARAVAGNA, A 
SESTRI PONENTE ammonta ad Euro 802.841,80 e di approvare il nuovo Quadro Economico 
come illustrato nelle premesse;

2) di dare atto che la somma di Euro 41.616,64 (contenuta all’interno della voce “spese tecniche” 
indicata nel QE) è stata precedentemente impegnata con DD 2022/191.1.0.-46 del 14/04/2022 
per  l’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva  ed esecutiva,  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo statico, all’Ing. Claudio Macrì;

3) di impegnare la restante somma pari  ad Euro 761.225,16, IVA compresa,  al  Capitolo 75754 
c.d.c.  2223.8.05  “Idrogeologico  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022  P.d.C. 
2.2.1.9.10 Crono 2022/630 come di seguito dettagliato:

• Euro 701.500,00 - quota lavori – emettendo nuovo IMP 2022/8733;

• Euro 41.883,36 - spese tecniche – emettendo nuovo IMP 2022/8734;

• Euro 6.341,80 - imprevisti – emettendo nuovo IMP 2022/8735;

• Euro 11.500,00 – incentivo tecnico art. 113 D.Lgs 50/2016, così suddiviso:

•  Euro 9.200,00 quale quota 80% emettendo nuovo IMP. 2022/8737;

•  Euro 2.300,00 quale quota 20% emettendo nuovo IMP. 2022/8738;

4)  di accertare l’importo di Euro 2.300,00 al capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale – 
Fondo Innovazione” P.d.C. 3.5.99.99.99 (Acc. 2022/1600);

5) di dare atto che la spesa di Euro 761.225,16 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato iscritto 
a Bilancio 2022 (Risorse 145081-1790-134102-198428);

6)  di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Generale affinché possa provvedere 
all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive operazioni gestiona-
li; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città - Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri  e  Vallate  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-55
AD OGGETTO: APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO ED IMPEGNO DELLA 
SPESA PER IL PROGETTO: INTERVENTI DIFFUSI PER LA MINIMIZZAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO-IDRAULICO NEL BACINO DEL RIO BIANCHETTA CON 
AMPLIAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL TRATTO INIZIALE DI VIA 
GNEO, IN VAL CHIARAVAGNA, A SESTRI PONENTE”

C.U.P. B37H21001470004 - MOGE 20763

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Risorse 145081-
1790-134102-198428).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


